

**STANOWISKO NR ....**  
**RADY MIASTA MIĘDZYRZEC PODLASKI**

z dnia ....

**w sprawie ustanowienia roku 2025 w Mieście Międzyrzec Podlaski**  
**rokiem Rodziny Eichlerów**

W 2025 przypada 65. rocznica śmierci Witolda Eichlera, 120. rocznica śmierci Bogumira Eichlera oraz 170. rocznica śmierci Karola Ferdynanda Eichlera. W związku z tym rok 2025 jest bardzo dobrym momentem, aby przywołać pamięć rodziny Eichlerów, którzy przez wiele pokoleń byli związani z Miastem Międzyrzec Podlaski. Ich działalność badawcza na gruncie archeologii, astronomii, meteorologii, zoologii, farmacji, a w szczególności botaniki miała ogromny wpływ na poziom wiedzy oraz popularyzację nauki.

Karol Eichler osiedlił się w Międzyrzecu w 1819 r. Ożenił się z Fany Matyldą z Hoefftów. Mieli jedenaścioro dzieci, był znanym w Królestwie Polskim aptekarzem. Sam uprawiał zioła potrzebne do wyrobu medykamentów. Walczył z cholera, która trzykrotnie nawiedzała Międzyrzec. Uratował życie nie tylko wielu Polakom, ale i carskim żołnierzom, za co otrzymał od cara szlachectwo. W 1847 r. napisał pierwszy polski kodeks dla aptekarza i jego rodziny pt. „Instrukcja dla mojej apteki”.

Szczególnie cenione są prace Bogumira Eichlera dotyczące grzybów, śluzowców oraz roślin zarodnikowych: glonów, porostów, wątrobowców i mchów. Dzięki jego badaniom okolice Międzyrzeca należą do obszarów najlepiej poznanych w Polsce pod względem występujących grzybów. Bogumir Eichler sam nie miał możliwości dokładnego opracowania swoich zbiorów, wysyłał je więc do rewizji znanemu mykologowi włoskiemu - J. Bresadoli z Trydentu. Ten zaś w 1903 r. ogłosił pracę, w której z materiałów zebranych przez Eichlera w okolicach Międzyrzeca, opisał jeden nowy rodzaj oraz kilkadziesiąt nowych dla nauki grzybów. Publikacja ta zapewniła Eichlerowi trwałe miejsce w literaturze mykologicznej.

Bresadola nazwał kilka gatunków grzybów na cześć Eichlera. Także Międzyrzec wszedł do literatury w postaci epitetu gatunkowego jednego z grzybów – *Platygløea międzyrzecensis*. Dzięki Eichlerowi mykologia światowa uzyskała wiele nowych cennych danych.

Witold Eichler urodził się w Międzyrzecu i był wnukiem Karola Eichlera. W 1893 r. rozpoczął studia na wydziale lekarskim Uniwersytetu Lekarskiego, jednak ze względu za swoją działalność niepodległościową został z nich wydalony. Następnie skazany na dwa miesiące więzienia na Pawiaku oraz 3-letnie zesłanie do guberni orłowskiej. Studia, po amnestii, kończy w 1900 r. Po sprzedaży rodzinnej apteki w Międzyrzecu w 1905 r., zamieszkał w Pabianicach. Został działaczem Macierzy Szkolnej. Zakładał szkoły średnie i elementarne, uniwersytety ludowe, biblioteki i ochronki. Po pierwszej wojnie światowej realizował rodzinną tradycję badawczą – odbywał wyprawy do Algierii, Tunezji, Maroka.

W związku powyższym, w świetle zasług na niwie naukowej, społecznej i niepodległościowej, zasadnym jest uhonorowanie członków rodziny poprzez przywołanie ich pamięci w formie Stanowiska Rady Miasta ustanawiającego rok 2025 rokiem Rodziny Eichlerów.

Sprawdzono pod względem  
formalno-prawnym

r. p. Jarosław Łataś

